
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.682 Quarta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2024

..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 009, de 16 de janeiro de 2024.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569, de 6 de agosto de 2003, e posteriores alterações; e,
CONSIDERANDO o que dispõem os artigos 199, 205, 206, 207 e 208 da Lei Esta-
dual n°. 5.810/1994 (RJU) e a Lei Ordinária n° 8.972/2020, a qual regula o pro-
cesso administrativo  no âmbito da Administração Pública do Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO as providências a serem tomadas com base no Processo 
nº. 2023/1298500,
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem, com inde-
pendência e imparcialidade, assegurado o sigilo necessário à elucidação do 
fato ou exigido pelo interesse da administração, para comporem Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar (PAD), a fim de apurar as supostas 
irregularidades narradas no documento inicial do citado processo eletrônico.  

SERVIDOR FUNÇÃO
5901394/1 – Cristina Sueli da Silva Lopes

Especialista em Educação Classe II Presidente

57196149/1 – Simone Soares do Nascimento
Técnico de Administração e Finanças Secretária

57196052/1 – Flávio Heleno Solano Reis
Técnico de Administração e Finanças Membro

II – O prazo para a conclusão do processo administrativo não excederá 60 
(sessenta) dias, contados da data da publicação desta PORTARIA, admitida 
a sua prorrogação por igual prazo, quando as circunstâncias o exigirem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HÉLVIO MOREIRA ARRUDA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 1032107
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º202404000026, de 16/01/2024 - Proc n.º 
0020247300001701/SEFA
Motivo: Revogar a concessão da isenção do IPVA ao veículo de 01/01/2023 
a 31/12/2023
Base Legal: art. 1º, § 1º, IV c/c §§ 5º e 6º da Lei nº 6.017/96 revogação de 
PORTARIA por mudança de categoria e transferência de propr. do veículo 
placa QEK3J13 no exercício de 2023.
Interessado: Gloria Cristina Alvão Pinheiro Santana – CPF: 352.859.152-87
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACT 1.0/Pas/Automovel/9BD19713NJ3353279
PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS - CAT
PORTARIA n.º202401000021 de 16/01/2024 - Proc n.º 
002024730000081/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Antonio Machado de Almeida – CPF: 127.861.362-53
Marca: I/FIAT CRONOS DRIVE 1.3 AT, FLEX, 4P Tipo: Pas/Automóvel
PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA - CAT
PORTARIA n.º202404000027, de 16/01/2024 - Proc n.º 
2024730000179/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2024
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marcello Luis Vasconcelos Costa – CPF: 509.067.392-68
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1/Pas/Automovel/9BGEB69H0RG241483
PORTARIA n.º202404000029, de 16/01/2024 - Proc n.º 
2024730000181/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2024
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Cleo Moreira da Silva – CPF: 105.432.602-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/ONIX PLUS 10MT LT2/Pas/Automovel/9BGEB69A0PG242566

Protocolo: 1031885
PORTARIA Nº 009/2024-SEFA/GS, DE 12 DE JANEIRO DE 2024 
Processo nº 2023/1163582
DESIGNAR, o servidor JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOUVEIA, Técnico em Ad-
ministração e Finanças, Id Func nº 3156370/1, para responder pela Célula 
de Gestão de Apoio Logístico/DAD, nas faltas e impedimentos da titular, 
sem ônus para o Estado.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 26/2024-SEFA/DAD, DE 05 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1286076
DESIGNAR a servidora DELMIRA NAIFF DE MENDONÇA, Id Func nº 
5096910/1, Fiscal de Receitas Estaduais, em substituição a servidora ANA 
KATIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO, Id Func nº 5132509/1, Fiscal de 
Receitas Estaduais / Chefe da Secretaria Geral, no período de 02/01/2024 
a 31/01/2024, por motivo de licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 69/2024-SEFA/DAD, DE 08 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1448753
DESIGNAR a servidora MARIA ELMA CORREA DA COSTA, Id Func nº 
3247716/1, Assistente Administrativo, em substituição a servidora IVETE 
GONCALVES DE ARAUJO, Id Func nº 3252140/1, Assistente Administrativo 
/ Secretário de Gabinete, no período de 10/01/2024 a 08/02/2024, por 
motivo de licença prêmio.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

PORTARIA Nº 82/2024-SEFA/DAD, DE 10 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/1110
INTERROMPER, 18 (dezoito) dias, a contar de 02/01/2024, do gozo das 
férias do servidor DAUGLISH SALES ALVES, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais / Coordenador Fazendário, Id Func nº 5915146/1, lotado 
na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e Não 
Tributária de Altamira, concedida pela PORTARIA n° 2922 de 01/11/2023 
- DOE nº 35.604 de 10/11/2023, referente ao exercício de 29/07/2021 a 
28/07/2022, as quais ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo 
oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 83/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1453693
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 2° período, ao servidor MAURO 
GAMA TOBIAS, Id Func nº 4065/1, Analista Fazendário, lotado na Coorde-
nação de Assuntos Fazendários Estratégicos, para serem usufruídas no pe-
ríodo de 17/01/2024 a 03/02/2024, referente ao exercício de 13/06/2021 
a 12/06/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 85/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/11706
INTERROMPER, 12 (doze) dias, a contar de 20/01/2024, do gozo das 
férias do servidor JOSE TADEU REZENDE BISPO DOS SANTOS, Auditor 
Fiscal de Receitas Estaduais, Id Func nº 5333270/1, lotado na Célula de 
Planejamento, Monitoramento e Estudos Técnicos de Fiscalização/DFI, 
concedida pela PORTARIA n° 3000 de 07/11/2023 – DOE nº 35.600 de 
08/11/2023, referente ao exercício de 06/08/2022 a 05/08/2023, as quais 
ficam autorizadas para serem usufruídas em gozo oportuno.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA
PORTARIA Nº 86/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2023/1247906
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, a servidora MARIA DE LOURDES 
RODRIGUES ALVES, Id Func nº 48852/1, Assistente Fazendário, lotada na 
Célula de Gestão de Apoio Logístico / DAD, para serem usufruídas no perí-
odo de 03/05/2024 a 01/06/2024, referente ao exercício de 28/06/2018 a 
27/07/2018 e 10/04/2023 a 09/03/2024 (365 dias).
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 89/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/5317
AUTORIZAR, 07 (sete) dias de gozo de férias a servidora DAYSE VIANA DE 
MURGUEITIO, Id Func nº 5062721/2, Fiscal de Receitas Estaduais, lotada 
na Coordenação Executiva Especial de Administração Tributária de IPVA 
e ITCD, para serem usufruídas no período de 12/02/2024 a 18/02/2024, 
em virtude da interrupção das férias referente ao exercício de 01/09/2022 
a 31/08/2023, pela PORTARIA n° 2501 – 27/09/2023 - DOE nº 35.562 – 
03/10/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 90/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/11204
AUTORIZAR, 12 (doze) dias de gozo de férias a servidora SIRLENE 
LEITE GOMES, Id Func nº 28550/1, Auxiliar de Administração / Gerente 
Fazendário, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual, para serem usufruídas 
no período de 29/01/2024 a 09/02/2024, em virtude da interrupção das 
férias referente ao exercício de 18/03/2021 a 17/03/2022, pela PORTARIA 
n° 453 – 27/02/2023 - DOE nº 35.312 – 06/03/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA
PORTARIA Nº 127/2024-SEFA/DAD, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
Processo nº 2024/10649
ALTERAR, na PORTARIA n° 3000 de 07/11/2023 - DOE nº 35.600 de 
08/11/2023, o período de gozo de férias da servidora JACKELINE COSTA DE 
SOUSA, Id Func nº 5097207/1, Fiscal de Receitas Estaduais / Coordenador 
Fazendário, lotada na Diretoria de Tributação, do período de 08/01/2024 
a 22/01/2024 (15 dias), para o período de 08/01/2024 a 06/02/2024 (30 
dias), referente ao exercício de 01/09/2022 a 31/08/2023.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA


